Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº06/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja implantada a

campanha “Abril Marrom”, em alusão à prevenção e ao combate à cegueira e às doenças

oculares.

                                                     JUSTIFICATIVA

A implantação da campanha “Abril Marrom” tem como objetivo conscientizar a

população sobre a importância da prevenção, do diagnóstico precoce e do tratamento

adequado da cegueira e das doenças oculares, que podem comprometer significativamente

a qualidade de vida dos cidadãos e, em muitos casos, ser evitadas com acompanhamento

médico regular.

A iniciativa busca incentivar a realização de avaliações oftalmológicas anuais, bem

como a procura imediata por atendimento especializado ao notar qualquer alteração visual,

tais como visão embaçada, dores oculares, sensibilidade à luz ou dificuldade para enxergar.

O diagnóstico precoce é fundamental para prevenir a progressão de doenças como

glaucoma, catarata, degeneração macular e outras patologias oculares. A campanha

contribuirá para a promoção da saúde visual, a redução de casos de cegueira evitável e o

fortalecimento das ações preventivas no âmbito da saúde pública municipal.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 05 de janeiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

		2026-01-05T11:07:49-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1